
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
NOME: Fábio Tadeu Nóvoa de Sousa, Matrícula n°. 55588863/2; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Hospital Regional de Castanhal.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 07/06/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 441858

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 18/2019.
Objeto: Fornecimento de óleos lubrifi cantes para máquinas e veículos, 
para atender as necessidades dos setores da COSANPA em Belém e no 
interior.
Valor Global: R$91.419,36 (noventa e um mil e quatrocentos e dezenove 
reais e trinta e seis centavos).
Data da Assinatura: 05/06/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Axxon Oil Lubrifi cantes Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 442001

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de execução da obra e vigência contratual 
por mais 07 (sete) meses, iniciando o prazo de execução em 28.05.2019, 
com término em 27.12.2019, e o prazo de vigência com início em 
28.11.2019, e término em 27.06.2020.
Data da Assinatura: 27/05/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 441999
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2016

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 10.06.2019, com término em 09.06.2020.
Data da Assinatura: 05/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Eletrosel Engenharia Elétrica, Montagens e Comércio Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 442002

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo 2019/128733, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016 c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COSANPA – RILC, para contratar a empresa individual ILZA 
LEÃO DA SILVA CUNHA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.998.059/0001-
53, com endereço na Travessa Mauriti n° 178-A, bairro Pedreira, Belém 
– Pará, CEP 66.083-000 para fornecimento de 01 (um) fogão com 02 
(duas) bocas, semi-industrial, em ferro fundido, incluindo kit de instala-
ção albasan, no valor de R$339,99 (trezentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos) e de 01 (uma) escada de alumínio de 7 (sete) 
degraus – botafogo, no valor de R$199,97 (cento e noventa e nove reais 
e noventa e sete centavos), perfazendo os 02 (dois) itens o valor global 
de R$539,96 (quinhentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos), 
conforme Edital de Cotação Eletrônica n° 021/2019, às fl s. 10 a 11, e 
proposta de preços às fl s. 19, partes integrantes e indissociáveis deste 
Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 05 de Junho de 2019.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Nagib Charone Filho
Presidente em Exercício

Protocolo: 441998

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 01/2019
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 05 (cinco) servidores à Cessio-
nária, a fi m de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$175.326,91 (cento e setenta e cinco mil e trezentos e 
vinte e seis reais e noventa e um centavos)
Data da Assinatura: 05/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Cedente: Município de Portel.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 442004

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 03/2019

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva, com reposição de peças, para aparelhos de ar 
condicionado, do tipo janela e split, bebedouros, refrigeradores e desumi-
difi cador, pertencentes ao patrimônio da COHAB/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação N° 08/2019
Valor do Contrato Original: R$ 49.620,00 (quarenta e nove mil, seiscentos 
e vinte reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – 
Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339039-17
Vigência: 07.06.2019 a 04.12.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Felipe 
S. de Moraes (Moraes Manutenção e Serviços em Geral)
Data da Assinatura: 06.06.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 441769

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares as servidoras abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

55585718 CLÉIA LÚCIA XAVIER 
FERREIRA 13/07/2018 a 12/07/2019 15/07/2019 a 13/08/2019

5890293 KARLA MAYLA DA SILVA 
MACHADO 07/06/2018 a 06/06/2019 01/07/2019 a 30/07/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 06 de junho de 2019
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 442057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 149 DE 05 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;


